№ 12401460026001150 

Дело № 1-758/24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 11 сентября 2024 года 

Судья Одинцовского городского суда Московской области Федоров Д.П.,

с участием государственного обвинителя – Питомец Н.А., 

подсудимого ФИО3,

защитника-адвоката Белоногова Е.В., 

представившего ордер и удостоверение юридической консультации,

при помощнике судьи Галстян С.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ....., обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.1 ст.228-1 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.1 ст.228-1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления- незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Он же (ФИО3) совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления- незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Он же (ФИО3) совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления- незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО3, имея корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в 50 метрах от АДРЕС, незаконно, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона № 3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел путем «закладки» у неустановленного следствием лица, вещество, массой 33,8 грамм, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), внесенное в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует крупному размеру; вещество растительного происхождения, общей массой 2,49 грамм, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса), внесенное в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует значительному размеру; вещество, массой 6,75 грамм, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); наркотическое средство из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), внесенные в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует крупному размеру и оставил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, но не позднее 12 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на лестничной площадке АДРЕС, разместил путем «закладки» на оконной решетке, часть ранее приобретенного им вещества растительного происхождения, находящегося в запаянном свертке из полимерного материала, массой 1,18 грамм, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса), что не соответствует значительному, крупному или особо крупному размеру, а оставшуюся часть, а именно вещество растительного происхождения, массой 1,31 грамм, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса), что не соответствует значительному, крупному и особо крупному размеру; вещество, массой 33,8 грамм, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что соответствует крупному размеру и вещество, массой 6,75 грамм, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); наркотическое средство из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), что соответствует крупному размеру, оставил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Однако довести свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3 не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 20 минут, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции в 2 метрах от АДРЕС, в результате чего, его преступная деятельность была пресечена.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 15 минут, сотрудником полиции, в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности, с оконной решетки, расположенной на лестничной площадке АДРЕС, вышеуказанный запаянный сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения, массой 1,18 грамм, являющимся наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса), что не соответствует значительному, крупному и особо крупному размерам, был обнаружен и изъят из незаконного оборота. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ.

Общая масса изъятого вещества, являющегося наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), составляет 1,18 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» не соответствует значительному, крупному или особо крупному размеру.

Он же, (ФИО3), имея корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь АДРЕС, незаконно, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона № 3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел путем «закладки» у неустановленного следствием лица, вещество, массой 33,8 грамм, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), внесенное в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует крупному размеру; вещество растительного происхождения, общей массой 2,49 грамм, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса), внесенное в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует значительному размеру; вещество, массой 6,75 грамм, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); наркотическое средство из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), внесенные в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует крупному размеру и оставил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта.

После чего, часть ранее приобретенного им вещества растительного происхождения, находящегося в запаянном свертке из полимерного материала, массой 1,18 грамма, являющегося наркотическим средством из растения конопля - гашишем (анашой, смолой каннабиса), что не соответствует значительному, крупному или особо крупному размерам, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, но не позднее 12 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на лестничной площадке АДРЕС, разместил путем «закладки» на оконной решетке, оставшуюся часть, а именно вещество растительного происхождения, массой 1,31 грамм, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса), что не соответствует значительному, крупному и особо крупному размеру; вещество, массой 33,8 грамм, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что соответствует крупному размеру и вещество, массой 6,75 грамм, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); наркотическое средство из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), что соответствует крупному размеру, оставил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, но не позднее 12 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на лестничной площадке АДРЕС, разместил путем «закладки» на металлической батарее, часть ранее приобретенного им вещества растительного происхождения, находящегося в запаянном свертке из полимерного материала, массой 1,31 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса), что не соответствует значительному, крупному или особо крупному размерам, а оставшуюся часть вещества, массой 33,8 грамм, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что соответствует крупному размеру, и вещество, массой 6,75 грамм, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); наркотическое средство из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), что соответствует крупному размеру, оставил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Однако довести свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3 не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 20 минут, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции в 2 метрах от АДРЕС, в результате чего его преступная деятельность была пресечена.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 18 минут до 19 часов 40 минут, сотрудником полиции, в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно участка местности, с металлической батареи, расположенной на лестничной площадке АДРЕС, вышеуказанный запаянный сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения, массой 1,31 грамма, являющимся наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса), что не соответствует значительному, крупному или особо крупному размеру, был обнаружен и изъят из незаконного оборота. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ.

Общая масса изъятого вещества, являющегося наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), составляет 1,31 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» не соответствует значительному, крупному или особо крупному размеру.

Он же, (ФИО3), имея корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в 50 метрах АДРЕС, незаконно, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона № 3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел путем «закладки» у неустановленного следствием лица, вещество, массой 33,8 грамм, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), внесенное в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует крупному размеру; вещество растительного происхождения, общей массой 2,49 грамм, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса), внесенное в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует значительному размеру; вещество, массой 6,75 грамм, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); наркотическое средство из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), внесенные в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует крупному размеру и оставил незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта.

После чего, часть ранее приобретенного им вещества растительного происхождения, находящегося в запаянном свертке из полимерного материала, массой 1,18 грамм, являющееся наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса), что не соответствует значительному, крупному или особо крупному размерам, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, но не позднее 12 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на лестничной площадке АДРЕС, разместил путем «закладки» на оконной решетке; вещества растительного происхождения, находящегося в запаянном свертке из полимерного материала, массой 1,31 грамм, являющееся наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анашой, смолой каннабиса), что не соответствует значительному, крупному или особо крупному размерам, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, но не позднее 12 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на лестничной площадке АДРЕС, разместил путем «закладки» на металлической батарее, а оставшуюся часть вещества, массой 33,8 грамм, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что соответствует крупному размеру, и вещество, массой 6,75 грамм, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); наркотическое средство из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), что соответствует крупному размеру, оставил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако довести свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, ФИО3, не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 20 минут, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции в 2 метрах от АДРЕС и доставлен в АДРЕС ОП УМВД России АДРЕС, расположенного по адресу: АДРЕС. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 40 минут, в служебном № АДРЕС ОП УМВД России АДРЕС, расположенном по вышеуказанному адресу, в ходе проведенного личного досмотра у ФИО3 сотрудником полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота из левого кармана брюк, надетых на нем, завязанный пакет из полимерного материала, с находящимся внутри пакетом из полимерного материала с веществом, массой 33,8 грамма, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что соответствует крупному размеру, и вещество, массой 6,75 грамм, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); наркотическое средство из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), что соответствует крупному размеру, а также из правого бокового кармана брюк, надетых на нем, - электронные весы в корпусе из полимерного материала, закрытые крышкой из полимерного материала и два мотка липкой ленты из полимерного материала («изоленты»).

Мефедрон (4-метилметкатинон) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ.

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 33,8 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует крупному размеру. 

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); наркотическое средство из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), составляет 6,75 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует крупному размеру. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, показал, что согласен и признает полностью обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, квалификацию его действий, от дачи показаний отказывается на основании ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО3, данных в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он переехал в АДРЕС с целью заработка. Он арендовал квартиру, которая расположена по адресу: АДРЕС. Аренда данной квартиры закончилась утром ДД.ММ.ГГГГ, ввиду чего он покинул данную квартиру. ДД.ММ.ГГГГ он прогуливался в лесополосе, расположенной в АДРЕС. Во время прогулки его внимание привлек полимерный пакет, который лежал у дерева. Он сразу понял, что в данном пакете могут находиться наркотики. Он развернул данный пакет и увидел в нем вещества, в которых узнал наркотическое средство гашиш и мефедрон, так как он является потребителем данных веществ. Ввиду тяжелого материального положения, он решил сбыть часть данных наркотиков своим знакомым, которые также являются потребителями наркотических средств гашиш и мефедрон. С целью реализации данного умысла он приобрел электронные весы и изоленту. В утреннее время ДД.ММ.ГГГГ, с целью реализации умысла на сбыт наркотического средства гашиш, он оборудовал «Тайник-закладку» в металлической решетки у окна на АДРЕС. Также после этого он оборудовал «Тайник-закладку» в металлической батарее на лестничной площадке, которая расположена на этом же этаже указанного адреса. ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился возле АДРЕС, к нему подошли двое молодых людей, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Далее его доставили в отдел полиции, препроводили в один из служебных кабинетов. Через некоторое время зашли двое мужчин, которые являлись понятыми. Далее сотрудник полиции пояснил, что сейчас в отношении него будет произведен личный досмотр. Перед началом личного досмотра, ему двум понятым, сотрудник полиции, участвовавший в проведении досмотра, разъяснил их права и обязанности. После чего сотрудником полиции ему был задан вопрос – имеются ли при нем какие-либо предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ или денежные средства, нажитые преступным путем, на что он ответил, что у него при себе имеется сверток с наркотическим средством гашиш и мефедрон внутри, который он хранил для дальнейшего сбыта. После чего сотрудником полиции был произведен личный досмотр в отношении него, в ходе которого в левом кармане брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществами внутри, а также в правом боковом кармане указанных брюк, были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «.....», мобильный телефон марки «.....», банковская карта, электронные весы, два матка изоленты. Обнаруженный и изъятый в ходе его личного досмотра сверток из полимерного материала с веществами внутри был изъят и упакован в бумажный конверт №, клапан конверта заклеен и опечатанный печатью №, на конверт нанесена пояснительная надпись, скреплен его подписью, а также подписью двух понятых и подписью сотрудника полиции. Обнаруженные и изъятые в ходе его личного досмотра мобильный телефон марки «.....», мобильный телефон марки «.....», банковская карта были изъяты и упакован в бумажный конверт №, клапан конверта заклеен и опечатанный печатью №, на конверт нанесена пояснительная надпись, скреплен его подписью, а также подписью двух понятых и подписью сотрудника полиции. Обнаруженные и изъятые в ходе его личного досмотра электронные весы, два матка изоленты были изъяты и упакован в бумажный конверт №, клапан конверта заклеен и опечатанный печатью №, на конверт нанесена пояснительная надпись, скреплен его подписью, а также подписью двух понятых и подписью сотрудника полиции. По данному факту сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, где он, двое понятых и сотрудник полиции поставили свои подписи. Каких-либо замечаний от участвующих лиц не поступило. Далее, он сообщил сотрудникам полиции о том, что он оборудовал «тайники-закладки» в подъезде №, расположенном в АДРЕС и готов их добровольно показать. После чего совместно с сотрудниками полиции, двое мужчин приглашенными понятыми они проследовали по адресу: АДРЕС, где на лестничной площадке он указал на металлическую решетку у окна, где был обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с вещество внутри. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан конверта заклеен, опечатанный печатью №, на конверт нанесена пояснительная надпись, скреплен его подписью, а также подписью двух понятых и подписью сотрудника полиции. Затем совместно с сотрудниками полиции двое мужчинами приглашенными в качестве понятых, находясь на все той же лестничной площадке, он указал на место в металлической батарее, где был обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с веществом внутри. Он пояснил участвующим в осмотре лицам о том, что он положил туда сверток для дальнейшего сбыта. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан конверта заклеен и опечатанный печатью №, на конверт нанесена пояснительная надпись, скреплён его подписью, а также подписью двух понятых и подписью сотрудника полиции. По данному факту сотрудником полиции были составлены протоколы осмотра места происшествия, где он понятые и сотрудник полиции поставили свои подписи. Каких-либо замечаний от участвующих лиц не поступило. Морального либо физического давления на него не оказывалось. Претензий к сотрудниками полиции не имеет. Вину свою признает, в содеянном раскаивается. Ранее данные показания в качестве подозреваемого подтверждает в полном объеме. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 75-78, 85-86). Оглашенные показания ФИО3 подтвердил в полном объеме.

Помимо полного признания ФИО3 вины, его вина подтверждается оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей, исследованными письменными материалами уголовного дела.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России АДРЕС, в звании лейтенанта полиции. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 20 минут, им совместно с оперуполномоченным ОНК УМВД России АДРЕС ФИО9, в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий направленных на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ, а также их аналогов, в 2 метрах от подъезда АДРЕС, был замечен мужчина, который при виде них стал заметно нервничать, попытался поменять траекторию движения, стал оглядываться по сторонам. Данный мужчина был остановлен с целью установления его личности и проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств. После он, ФИО10 предъявили выявленному мужчине свои служебные удостоверения и представились, попросили его предъявить документы удостоверяющие личность, на что выявленный мужчина представился как ФИО3. При общении с ФИО3, его состояния напоминало состояние опьянения, однако запаха алкоголя не исходило. На месте остановки ФИО3 сильно нервничал, вел себя неадекватно. ФИО9, как старшим группы, было принято решение о доставлении ФИО3 в ФИО4 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, для проведения личного досмотра и дальнейшего медицинского освидетельствования, на что ФИО3 не возражал и добровольно согласился выполнить требования сотрудников полиции. По прибытию в АДРЕС ОП УМВД России АДРЕС, ФИО3 был сопровожден в служебный кабинет №, и в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 40 минут, в присутствии двух понятых им был проведен личный досмотр ФИО3 Перед проведением личного досмотра ФИО3 был задан вопрос: «Владеет ли он русским языком и нуждается ли он в услугах переводчика?», на что ФИО3 ответил, а затем собственноручно сделал запись в соответствующем протоколе, о том, что русским языком владеет в совершенстве, в переводчике не нуждается. Перед началом проведения личного досмотра, им были разъяснены права и обязанности понятых и права и обязанности ФИО3 Далее он задал ФИО3 вопрос: «Имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, а также денежные средства, нажитые преступным путем?», на что ФИО3 пояснил, что при себе имеет сверток с наркотическим средством «Мефедрон» и «гашиш». После чего, им был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в левом кармане брюк надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществами внутри. В правом боковом кармане брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон «.....», с вставленной в него сим-картой оператора сотовой связи «.....», мобильный телефон «.....», с вставленной в него сим-картой сотовой связи «.....», банковская карта ПАО «.....», электронные весы, два мотка изоленты белого цвета. Обнаруженный и изъятый сверток из полимерного материала с веществами внутри, был упакован в бумажный конверт №, клапан конверта был заклеен и опечатан печатью №, скреплен подписями участвующих лиц, на конверт нанесена пояснительная надпись.Обнаруженные и изъятые мобильный телефон «.....», с вставленной в него сим-картой оператора сотовой связи «.....», мобильный телефон «.....», с вставленной в него сим-картой сотовой связи «.....», банковская карта ПАО «.....» были упакованы в бумажный конверт №, клапан конверта был заклеен и опечатан печатью №, скреплен подписями участвующих лиц, на конверт нанесена пояснительная надпись. Обнаруженные и изъятые электронные весы и два мотка изоленты белого цвета, были упакованы в бумажный конверт №, клапан конверта был заклеен и опечатан печатью №, скреплен подписями участвующих лиц, на конверт нанесена пояснительная надпись. По окончании личного досмотра, им был составлен протокол личного досмотра, в котором убедившись в правильности его составления, расписались все участвующие лица. В ходе дальнейших устных бесед, ФИО3 пояснил, что накануне его задержания, ДД.ММ.ГГГГ, он прибыл на лестничную площадку, расположенную на АДРЕС, где приготовил для дальнейшего сбыта «тайники-закладки» с наркотическим средством и готов их добровольно показать сотрудникам полиции. С целью проверки данной информации было принято решение осуществить выезд по указанному адресу. Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 15 минут, им с участием двух понятых и ФИО3 был проведен осмотр участка местности, расположенного в 1 подъезде на АДРЕС. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. После чего, ФИО3 указал на оконную решетку, как на место, где он оборудовал «тайник-закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра, в указанной ФИО3 решетке, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. Обнаруженный и изъятый сверток из полимерного материала с веществом внутри был продемонстрирован участвующим лицам и упакован в бумажный конверт, который был опечатан печатью «№», снабжен пояснительной надписью, скреплен подписями всех участвующих лиц. По окончанию осмотра, он составил соответствующий протокол, и, убедившись в правильности его составления, участвующие лица поставили в нем своим подписи. Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 18 минут до 19 часов 40 минут, им с участием двух понятых и ФИО3 был проведен осмотр участка местности, расположенного в 1 подъезде на АДРЕС. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. После чего, ФИО3 указал на металлическую батарею, как на место, где он оборудовал «тайник-закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра, в указанной ФИО3 металлической батарее, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. Обнаруженный и изъятый сверток из полимерного материала с веществом внутри был продемонстрирован участвующим лицам и упакован в бумажный конверт, который был опечатан печатью «№», снабжен пояснительной надписью, скреплен подписями всех участвующих лиц. По окончанию осмотра, он составил соответствующий протокол, и убедившись в правильности его составления, участвующие лица поставили в нем своим подписи. Помимо этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 40 минут, им с участием двух понятых и ФИО3 был проведен осмотр участка местности, расположенного в 50 метрах от АДРЕС. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. После чего, ФИО3 указал на участок местности, как на место, где он нашел наркотические средства. В ходе осмотра, каких-либо запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. По окончанию осмотра, он составил соответствующий протокол, и, убедившись в правильности его составления, участвующие лица поставили в нем своим подписи. Помимо этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов 00 минут, им с участием двух понятых и ФИО3 был проведен осмотр участка местности, расположенного в 2 метрах от подъезда АДРЕС. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. После чего, ФИО3 указал на участок местности, как на место, где он был задержан сотрудниками полиции. В ходе осмотра, каких-либо запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. По окончанию осмотра, он составил соответствующий протокол, и, убедившись в правильности его составления, участвующие лица поставили в нем своим подписи (л.д. 59-63).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу, в звании старшего лейтенанта полиции. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 20 минут, им совместно с оперуполномоченным ОНК УМВД России по Одинцовскому городскому округу ФИО8, в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий направленных на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ, а также их аналогов, в 2 метрах от подъезда АДРЕС, был замечен мужчина, который при виде них стал заметно нервничать, попытался поменять траекторию движения, стал оглядываться по сторонам. Данный мужчина был остановлен с целью установления его личности и проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств. После он, ФИО8 предъявили выявленному мужчине свои служебные удостоверения и представились, попросили его предъявить документы удостоверяющие личность, на что выявленный мужчина представился как ФИО3. При общении с ФИО3, его состояния напоминало состояние опьянения, однако запаха алкоголя не исходило. На месте остановки ФИО3 сильно нервничал, вел себя неадекватно. Им, как старшим группы, было принято решение о доставлении ФИО3 в ФИО4 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, для проведения личного досмотра и дальнейшего медицинского освидетельствования, на что ФИО3 не возражал, и добровольно согласился выполнить требования сотрудников полиции. По прибытию в АДРЕС ОП УМВД России по АДРЕС, ФИО3 был сопровожден в служебный кабинет №, где оперуполномоченный ФИО8, в присутствии двух приглашенных понятых провел его личный досмотр.Впоследствии ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО3 были обнаружены и изъяты: сверток из полимерного материала с веществом внутри, мобильный телефон, банковская карта, электронные весы, два мотка изоленты белого цвета. В виду того, что в действиях ФИО3 содержались признаки преступления предусмотренного статьей 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, ФИО8 составил мотивированный рапорт об обнаружении признаков преступления, который был зарегистрирован в КУСП АДРЕС ОП УМВД России АДРЕС округу за № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 132-134).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток он находился в районе АДРЕС, где к нему обратились сотрудники полиции с просьбой поприсутствовать в качестве понятого, так как он никуда не торопился и не имел личной заинтересованности он согласился. Затем с сотрудниками полиции он проследовал в АДРЕС ОП УМВД России АДРЕС, расположенный по адресу: АДРЕС, где его препроводили в служебный кабинет. После чего, в его присутствии, присутствии второго понятого, сотрудник полиции сообщил, что сейчас будет произведен личный досмотр гражданина, который представился им как ФИО3. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции выяснил у ФИО3, владеет ли он русским языком, и нуждается ли в услугах переводчика, на что ФИО3 пояснил, что русским языком владеет в совершенстве, в переводчике не нуждается. После чего сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. После чего ФИО3 был задан вопрос – «Имеются ли при нем предметы, вещества и денежные средства, нажитые преступным путем и запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации?», на что ФИО3 пояснил, что при себе имеет сверток с наркотическим средством «Мефедрон» и «гашиш». После чего, сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в левом кармане брюк надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществами внутри. В правом боковом кармане брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон «.....», с вставленной в него сим-картой оператора сотовой связи «.....», мобильный телефон «.....», с вставленной в него сим-картой сотовой связи «.....», банковская карта ПАО «.....», электронные весы, два мотка изоленты белого цвета. Обнаруженный и изъятый сверток из полимерного материала с веществами внутри, был упакован в бумажный конверт №, клапан конверта был заклеен и опечатан печатью №, скреплен подписями участвующих лиц, на конверт нанесена пояснительная надпись. Обнаруженные и изъятые мобильный телефон «.....», с вставленной в него сим-картой оператора сотовой связи «.....», мобильный телефон «.....», с вставленной в него сим-картой сотовой связи «.....», банковская карта ПАО «.....» были упакованы в бумажный конверт №, клапан конверта был заклеен и опечатан печатью №, скреплен подписями участвующих лиц, на конверт нанесена пояснительная надпись. Обнаруженные и изъятые электронные весы и два мотка изоленты белого цвета, были упакованы в бумажный конверт №, клапан конверта был заклеен и опечатан печатью №, скреплен подписями участвующих лиц, на конверт нанесена пояснительная надпись. По окончании личного досмотра, сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором убедившись в правильности его составления, расписались все участвующие лица. Спустя некоторое время сотрудник полиции сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ с участием понятых и ФИО3 будут осмотрены участки местности, так как он не имел никаких планов, он согласился. Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 15 минут, сотрудником полиции в его присутствии, второго понятого и ФИО3 был проведен осмотр участка местности, расположенного в АДРЕС. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. После чего, ФИО3 указал на оконную решетку, как на место, где он оборудовал «тайник-закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра, в указанной ФИО3 решетке, сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. Обнаруженный и изъятый сверток из полимерного материала с веществом внутри был продемонстрирован участвующим лицам и упакован в бумажный конверт, который был опечатан печатью «№», снабжен пояснительной надписью, скреплен подписями всех участвующих лиц. По окончанию осмотра, сотрудник полиции составил соответствующий протокол, и, убедившись в правильности его составления, участвующие лица поставили в нем своим подписи. Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 18 минут до 19 часов 40 минут, сотрудником полиции в его присутствии, второго понятого и ФИО3 был проведен осмотр участка местности, расположенного в АДРЕС. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. После чего, ФИО3 указал на металлическую батарею, как на место, где он оборудовал «тайник-закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра, в указанной ФИО3 металлической батарее, сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. Обнаруженный и изъятый сверток из полимерного материала с веществом внутри был продемонстрирован участвующим лицам и упакован в бумажный конверт, который был опечатан печатью «№», снабжен пояснительной надписью, скреплен подписями всех участвующих лиц. По окончанию осмотра, сотрудник полиции составил соответствующий протокол, и, убедившись в правильности его составления, участвующие лица поставили в нем своим подписи. Помимо этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 40 минут, сотрудником полиции в его присутствии, второго понятого и ФИО3 был проведен осмотр участка местности, расположенного в 50 метрах от АДРЕС. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. После чего, ФИО3 указал на участок местности, как на место, где он нашел наркотические средства. В ходе осмотра, каких-либо запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. По окончанию осмотра, сотрудник полиции составил соответствующий протокол, и, убедившись в правильности его составления, участвующие лица поставили в нем своим подписи. Помимо этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов 00 минут, сотрудником полиции в его присутствии, второго понятого и ФИО3 был проведен осмотр участка местности, расположенного в 2 метрах от АДРЕС. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. После чего, ФИО3 указал на участок местности, как на место, где он был задержан сотрудниками полиции. В ходе осмотра, каких-либо запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. По окончанию осмотра, сотрудник полиции составил соответствующий протокол, и, убедившись в правильности его составления, участвующие лица поставили в нем своим подписи. Морального, физического, психологического воздействия на досматриваемого ФИО3 сотрудниками полиции не оказывалось. Все действия сотрудников полиции были законные и правомерные. Личной заинтересованности в исходе дела не имеет (л.д. 138-141).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток он находился в районе АДРЕС, где к нему обратились сотрудники полиции с просьбой поприсутствовать в качестве понятого, так как он никуда не торопился, и не имел личной заинтересованности он согласился. Затем с сотрудниками полиции он проследовал в АДРЕС ОП УМВД России АДРЕС, расположенный по адресу: АДРЕС, где его препроводили в служебный кабинет. После чего, в его присутствии, присутствии второго понятого, сотрудник полиции сообщил, что сейчас будет произведен личный досмотр гражданина, который представился нам как ФИО3. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции выяснил у ФИО3, владеет ли он русским языком, и нуждается ли в услугах переводчика, на что ФИО3 пояснил, что русским языком владеет в совершенстве, в переводчике не нуждается. После чего сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. После чего ФИО3 был задан вопрос – «Имеются ли при нем предметы, вещества и денежные средства, нажитые преступным путем и запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации?», на что ФИО3 пояснил, что при себе имеет сверток с наркотическим средством «Мефедрон» и «гашиш», которые он хранил для дальнейшего сбыта. После чего, сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в левом кармане брюк надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществами внутри. В правом боковом кармане брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон «.....», с вставленной в него сим-картой оператора сотовой связи «.....», мобильный телефон «.....», с вставленной в него сим-картой сотовой связи «.....», банковская карта ПАО «.....», электронные весы, два мотка изоленты белого цвета. Обнаруженный и изъятый сверток из полимерного материала с веществами внутри, был упакован в бумажный конверт №, клапан конверта был заклеен и опечатан печатью №, скреплен подписями участвующих лиц, на конверт нанесена пояснительная надпись. Обнаруженные и изъятые мобильный телефон «.....», с вставленной в него сим-картой оператора сотовой связи «.....», мобильный телефон «.....», с вставленной в него сим-картой сотовой связи «.....», банковская карта ПАО «.....» были упакованы в бумажный конверт №, клапан конверта был заклеен и опечатан печатью №, скреплен подписями участвующих лиц, на конверт нанесена пояснительная надпись. Обнаруженные и изъятые электронные весы и два мотка изоленты белого цвета, были упакованы в бумажный конверт №, клапан конверта был заклеен и опечатан печатью №, скреплен подписями участвующих лиц, на конверт нанесена пояснительная надпись. По окончании личного досмотра, сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором убедившись в правильности его составления, расписались все участвующие лица. Помимо этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов 00 минут, сотрудником полиции в его присутствии, второго понятого и ФИО3 был проведен осмотр участка местности, расположенного в 2 метрах от АДРЕС. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. После чего, ФИО3 указал на участок местности, как на место, где он был задержан сотрудниками полиции. В ходе осмотра, каких-либо запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. По окончанию осмотра, сотрудник полиции составил соответствующий протокол, и убедившись в правильности его составления, участвующие лица поставили в нем своим подписи. Морального, физического, психологического воздействия на досматриваемого ФИО3 сотрудниками полиции не оказывалось. Все действия сотрудников полиции были законные и правомерные. Личной заинтересованности в исходе дела не имеет (л.д. 142-145).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась в районе АДРЕС, где к ней обратились сотрудники полиции с просьбой поприсутствовать в качестве понятого, так как она никуда не торопилась, и не имела личной заинтересованности она согласилась. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 15 минут, сотрудником полиции в ее присутствии, второго понятого и ФИО3 был проведен осмотр участка местности, расположенного в 1 подъезде на АДРЕС. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. После чего, ФИО3 указал на оконную решетку, как на место, где он оборудовал «тайник-закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра, в указанной ФИО3 решетке, сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. Обнаруженный и изъятый сверток из полимерного материала с веществом внутри был продемонстрирован участвующим лицам и упакован в бумажный конверт, который был опечатан печатью «№», снабжен пояснительной надписью, скреплен подписями всех участвующих лиц. По окончанию осмотра, сотрудник полиции составил соответствующий протокол, и, убедившись в правильности его составления, участвующие лица поставили в нем своим подписи. Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 18 минут до 19 часов 40 минут, сотрудником полиции в ее присутствии, второго понятого и ФИО3 был проведен осмотр участка местности, расположенного в 1 подъезде на АДРЕС. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. После чего, ФИО3 указал на металлическую батарею, как на место, где он оборудовал «тайник-закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра, в указанной ФИО3 металлической батарее, сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. Обнаруженный и изъятый сверток из полимерного материала с веществом внутри был продемонстрирован участвующим лицам и упакован в бумажный конверт, который был опечатан печатью «№», снабжен пояснительной надписью, скреплен подписями всех участвующих лиц. По окончанию осмотра, сотрудник полиции составил соответствующий протокол, и, убедившись в правильности его составления, участвующие лица поставили в нем своим подписи. Помимо этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 40 минут, сотрудником полиции в ее присутствии, второго понятого и ФИО3 был проведен осмотр участка местности, расположенного в 50 метрах от АДРЕС. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. После чего, ФИО3 указал на участок местности, как на место, где он нашел наркотические средства. В ходе осмотра, каких-либо запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. По окончанию осмотра, сотрудник полиции составил соответствующий протокол, и, убедившись в правильности его составления, участвующие лица поставили в нем своим подписи. Морального, физического, психологического воздействия на досматриваемого ФИО3 сотрудниками полиции не оказывалось. Все действия сотрудников полиции были законные и правомерные. Личной заинтересованности в исходе дела не имеет (л.д. 146-148).

Вина ФИО3 подтверждается совокупностью исследованных судом письменных доказательств: протоколом личного досмотра ФИО3, в ходе которого в левом кармане брюк надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществами внутри, а в правом боковом кармане брюк, надетых на нем, были обнаружены 2 мобильных телефона, банковская карта, электронные весы, два мотка изоленты белого цвета. Обнаруженное и изъятое было упаковано в бумажные конверты с пояснительными надписями (л.д.7-8), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, осмотрен участок местности размером 2х2 м., расположенный в 1-ом подъезде на АДРЕС. На данном участке расположена оконная решетка, на которую указал гр. ФИО3, как на оборудованную им тайник-закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра, в указанной решетке было обнаружено и изъято: один сверток из полимерного материала с веществом внутри. Изъятый при производстве следственного действия один сверток из полимерного материала с веществом внутри, упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью №, нанесена пояснительная надпись, скреплен подписями всех участвующих лиц (л.д. 9-14), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, осмотрен участок местности размером 2х2 м., расположенный на АДРЕС. На данном участке находится металлическая батарея, на которую указал гр. ФИО3, как на оборудованную им в ней тайник-закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра было обнаружено и изъято: один сверток из полимерного материала с веществом внутри. Изъятый при производстве следственного действия один сверток из полимерного материала с веществом внутри, упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью №, нанесена пояснительная надпись, скреплен подписями всех участвующих лиц (л.д. 15-21), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, осмотрен участок местности размером 2х2 метра, расположенный в 50 м. от АДРЕС - место, где ФИО3 обнаружил и забрал наркотические средства (л.д.22-27), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, осмотрен участок местности 2х2 метра, расположенный по адресу: АДРЕС 2 метрах от подъезда №- место задержания гр. ФИО3 (л.д.28-33), справкой об исследовании, согласно которой, представленное на исследование вещество (объект 1), массой – 33,8 г, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (л.д.56), протоколом выемки у свидетеля ФИО8 свертка из полимерного материала с веществом внутри, мобильного телефона и банковской карты, электронных весов и двух мотков изоленты, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 (л.д.66-68), заключением судебной физико –химической экспертизы, согласно выводам которой, в составе представленного на экспертизу вещества (объект 1), изъятое «….обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО3 по адресу: АДРЕС,…» содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).Масса веществ: объект 1 – 33,7 г. Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты 3-4), изъятые «…обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ по адресу: АДРЕС…» являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анаша, смола каннабиса).Масса веществ: объект 3 – 1,18 г.; объект 4 – 1,31 г. В составе представленного на экспертизу вещества растительного происхождения, изъятое «…обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО3 по адресу: АДРЕС,…» (объект 2) содержатся: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); наркотическое средство из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса веществ: объект 2 – 6,75 г. На поверхностях «…электронных весов, два мотка изоленты, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО3о…» (объекты 5-7) каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено (л.д.104-107), протоколом осмотра предметов с фототаблицей, которым осмотрен конверт, в котором находятся свертки из полимерного материала с веществом внутри, электронные весы и два мотка изоленты, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 (л.д. 108-112), протоколом осмотра предметов, которым осмотрен конверт, в котором находятся: мобильный телефон с сим-картой и банковская карта, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 (л.д. 123-124).

Оценивая все исследованные доказательства в их совокупности, допустимости, относимости и достаточности, суд пришел к выводу, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимого ФИО3 в совершении вышеописанного преступлений полностью нашла свое подтверждение, и поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228-1 УК РФ – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления- незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, ч.3 ст.30, ч.1 ст.228-1 УК РФ – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления- незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления- незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Судом исследованы данные о личности подсудимого, согласно которым: ФИО3 ранее не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно.

Согласно выводам однородной амбулаторной первичной судебно- психиатрической экспертизы, ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.1, л.д.95-98). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, являются полное признание им вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (по ч.3, ст.30, ч.1 ст.228-1 УК РФ по двум преступлениям), так как ФИО3 добровольно рассказал сотрудникам полиции о наличии тайников -закладок, показал данные места, вследствие чего, наркотики были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, участие ФИО3 в Специальной военной операции РФ, участие в боевых действиях, наличие наград, состояние здоровья ФИО3, вследствие полученных в ходе боевых действий ранений, состояние здоровья матери ФИО3, страдающей заболеванием вен и опорно-двигательного аппарата.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

Так как судом установлено наличие смягчающего наказание подсудимого ФИО3 обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления (по ч.3, ст.30, ч.1 ст.228-1 УК РФ по двум преступлениям), то суд назначает ему наказание с учетом и применением ч.1 ст.62 УК РФ, а также положений ч.3 ст.66 УК РФ и учитывает п.34 ППВС РФ от 22.12.2015 года № 58 (с последующими изменениями и дополнениями). Оснований для применения положений п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, конкретных обстоятельств дела и тяжести совершенного подсудимым ФИО3 преступлений, изложенных выше данных о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что дальнейшее исправление и перевоспитание подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы. Оснований для применения положений ст.ст.73, 82 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении ФИО3 наказания по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, суд принимает во внимание тяжесть совершенного им преступления, однако, учитывая, что он на учете у нарколога и психиатра не состоит, характеризуется удовлетворительно, по месту жительства жалоб на него не поступало, полностью признал свою вину в совершении преступления и раскаивается в содеянном, учитывая конкретные обстоятельства дела и отсутствие тяжких последствий, что существенно уменьшает степень общественной опасности преступления, учитывая, участие ФИО3 в Специальной военной операции РФ, участие в боевых действиях, наличие наград, состояние здоровья ФИО3, вследствие полученных в ходе боевых действий ранений, состояние здоровья матери ФИО3, страдающей заболеванием вен и опорно-двигательного аппарата, то суд признает это исключительными обстоятельствами, и считает возможным применить к нему ст.64 УК РФ и назначить подсудимому наказание по п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи.

Учитывая данные о личности подсудимого, суд не назначает ему дополнительные наказания в ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.1 ст.228-1 УК РФ, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228-1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.1 ст.228-1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.228-1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228-1 УК РФ в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228-1 УК РФ в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 оставить без изменения - содержание под стражей.

Зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время нахождения его под стражей с момента фактического задержания -02.05.2024 года до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2. ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: наркотические средства оставить в камере хранения УМВД России по Одинцовскому г.о. до разрешения вопроса в рамках выделенного уголовного дела, весы, два мотка изоленты –уничтожить, мобильные телефоны и карту «.....»-вернуть матери ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный в течение 15 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья п\п Д.П. Федоров